
Apresentação
de Resultados



As informações gerais e resumidas relacionadas às 
atividades desempenhadas pela Ânima Educação até a 

presente data não constituem de forma alguma qualquer 
convite, oferta ou solicitação de compra de ações. 

Esta apresentação poderá conter declarações que 
expressam a mera expectativa dos administradores da 
Companhia, bem como a previsão de eventos futuros e 

incertos. Tais expectativas e/ou previsões envolvem riscos 
e incertezas e não devem servir como base para a tomada 

de decisão quanto à aquisição de ações da Companhia.



Receita Líquida

R$416 mi
+22,8%

EBITDA Ajustado

R$146,5 mi
+23,8%

Margem EBITDA Ajustado

35,2%
+0,3pp

Destaques
1T21Base de Alunos 

135,6 mil
+11,3%

Ticket Médio

R$977
+12,1%

Lucro Líquido Ajustado

R$56 mi
+28,5%

Margem Líquida Ajustada

13,5%
+0,6pp

Geração de Caixa Livre

R$97,1 mi
66,3% do
Ebitda
Ajustado



Nova Visão

Ensino Acadêmico Lifelong Learning

Consolidado

Pós-graduação
Lato sensu

Graduação

Mestrado e 
Doutorado

EAD

Ensino Básico e 
Técnico

Laureate
a partir do 2T21

Dois segmentos atualizados ao momento estratégico 
da companhia e que melhor se alinham à visão da 
gestão de nossos negócios 



113.493 

121.856

135.613

6,7% 6,5%

8,4%
9,2%

3,7%
4,8%

7,5% 7,0%

Base de alunos
Ensino Acadêmico

+8,6

+229,3

+11,3

0,5pp

ç



855 
921 984 

848 
901 935 

863 
947 

1.025 

871 891 
977 

7,7% 15,1% 6,3% 10,3% 9,7% 18,7% 2,3% 12,1%

Ticket médio

+12,1% +2,3%



Captação



Financiamento Estudantil
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Qualidade
Acadêmica

1 & 2 3 4 & 5





Transformação 
Digital

DATA DRIVEN
Decisões orientadas por 

dados

Transformação 

Digital

ESTUDANTE NO CENTRO
Foco no estudante

J2A –Jornada do aluno Ânima

TECNOLOGIA POR COMPETÊNCIA
A tecnologia deixou de ser um departamento para ser 

uma competência da Ânima



Transformação 
Digital





Inspirali
Vertical de Medicina

Base de alunos resiliente e em 
forte crescimento: 4,8 mil alunos e 
873 vagas autorizadas no 1T21

Amadurecimento das vagas 
orgânicas + expansão de vagas nos 
ativos que já tínhamos + aquisições 
acertadas em 2019 e 2020

Presença nas principais capitais e 
centros urbanos do Brasil: São Paulo, 
Belo Horizonte, Salvador, 
Florianópolis, Natal, São José do 
Campos, Tubarão, Cubatão

7.029,3 6.644,1



829 854 1.076 1.101 1.246 1.200 1.397 1.397 1.752 1.872 
206 910 1.233 

3.443 3.640 

5.600 
6.948 

5.733 

7.015 

7.416 

2018.1 2018.2 2019.1 2019.2 2020.1 2020.2 1T21 2T21E 2024 2028

Unibh e São Judas Aquisições Laureate

829 854 
1.076 

1.307 
2.156 2.433 

4.840 

10.770 

14.367 

16.236 

CARG 2018-1T21

+80,1%

160 210 210 210 210 210 210 210 210 210 

85 185 285 

572 622 622 622 

897 897 897 897 

41 
41 

531 531 

2018.1 2018.2 2019.1 2019.2 2020.1 2020.2 2021.1 2021.2 2024 2028

Unibh e São Judas Aquisições Laureate Vagas Adicionais

160 210 210 
295 

395 
495 

1.720 
1.770 

2.260 2.260 

INSPIRALI
Vertical de Medicina 

Base de Alunos Vagas

Potencial na Maturidade



Inspirali
Vertical de Medicina

Receita Líquida

R$96,5 mi
Lucro Bruto*

R$74,5 mi
Margem Bruta

77,2%

Resultado Operacional

R$64,6 mi
Margem Operacional

66,9%



Desempenho 
Financeiro



338,6
416,0

64,5%
212,3

268,5

62,7%

+26,5%+22,8%

Resultado Consolidado

43,4%c

147,0
192,3

+28,4%

46,2%



Nova Visão

Ensino Acadêmico Lifelong Learning

Consolidado

Pós-graduação
Lato sensu

Base Aquisições

Dois segmentos atualizados ao momento estratégico 
da companhia e que melhor se alinham à visão da 
gestão de nossos negócios 

Laureate
a partir do 2T21



279,8
261,2-6,7%

126,6 124,2

45,3% 47,5%

+2,3pp

38,7 

136,4 

+252,1%

Base

Aquisições
19,1 

69,8 

49,3%

51,2%
+1,9pp

Segmento 
Ensino Acadêmico

47,5%

51,2%



20,1 
18,5 

-8,1%

1,3 

-1,6 
6,3%

-8,7%

+2,4pp

Lifelong
Learning

Segmento
Lifelong Learning

Margem 
Operacional

-8,7%

HSM

EBRADI + hsmU

Pós-graduação

•

•

•

Destaques1T21



118,2

146,5

+0,3pp

EBITDA
Ajustado
(em R$ milhões)

+23,9%



Despesas corporativas e G&A

•

•

•



Fluxo de caixa
1T21

R$ 144 MM

66,3% de conversão de caixa do 
EBITDA ajustado no período



0,2

12,4

13,2

0,6

CAPEX

CAPEX 1T21

-2,4pp vs. 1T20



Caixa e 
Endividamento
(acumulado)

•

•

•




